FOSBER

DICHIARAZIONE AMBIENTALE 2025

Reg. CE1221/2009 (EMAS)
come modificato dal Reg. CE 1505/2017 (allegati I, Il, Ill)
e dal Reg. UE 2018/2026 (allegato 1V)

= .
A N A
N R g

A

oy,

o
'

L
4

G

EMAS

GESTIONE AMBIENTALE
VERIFICATA
Reg.n.IT - 000421

_, Dichiarazione Ambientale / 10/11/2025

1di61




ELENCO REVISIONI

REDAZIONE
Emissione DATA (Responsabile Sistema di Gestione APPROVAZ.IONE
. (Alta Direzione)
Ambientale)
1° Rev. FIRMA FIRMA
2° Rev. FIRMA FIRMA

3°Rev. 4of44 [2025 FIRMA Qlé %/

FIRMA

I/ vichiarazione Ambientale / 10/11/2025

2 di 61



REGISTRAZIONE EMAS
VALIDITA’ DELLA DICHIARAZIONE AMBIENTALE 2023 - 2026

e La Dichiarazione Ambientale ha validita triennale ed & riferita ai 2 siti della Fosber
[...]
Con cadenza periodica annuale viene effettuata la manutenzione ordinaria (controlli, verifiche, pulizie) delle
caldaie e dei relativi bruciatori, nonché delle apparecchiature ausiliarie presenti (elettropompe, ventilatori, vasi
d’'espansione, valvole ecc.) ai sensi della normativa vigente.

Vengono inoltre effettuate le verifiche dei rendimenti di combustione, con cadenza semestrale per le caldaie
con potenzialita termica >350 Kw e con cadenza annuale per le caldaie comprese tra 35 Kw e 350 Kw ai
sensi dell’art. 11 comma 13 del D.P.R. 26 agosto 1993 n. 412 e successive modifiche e del titolo 2 alla parte
V° del DIgs 152/2006; tali controlli hanno come obiettivo quello di verificare I'uso razionale dell’energia e delle
emissioni in atmosfera.

GAS FLUORURATI: la Fosber presso i suoi stabilimenti ha alcuni impianti di climatizzazione contenenti varie
tipologie e quantita di gas fluorurati; se ne riporta I'elenco, per completezza, nelle seguenti tabelle:

ELCIER)

BONSS REE i anrll Weres - Pl Mionicozle:
MENSA Mod. EUWABT6KAZW - Matr, 4006793 R407C 46+46 peiszes
UFFICI Mod ZETA ECHOgLLUNESI,BZO Mt SB 10006939 R410A ° ezl
UFFICI Mod. EUWAP100GAYNS - Matr. 330045 R407 C 26 el

PRO SERVICE MARCA REFRIGEOANTE  REFaIGRCA g TonCO2eq.
MENSA Mod, AZASTZ5MYS1B - Matr, 1800804 R32 26 e
UFFICI M o000 R410A 59 12,3192

-I Dichiarazione Ambientale / 10/11/2025

21 di 61




Y/ FOSBER

L’impatto ambientale causato da tali impianti deriverebbe soprattutto da un eventuale malfunzionamento;
infatti, in condizioni di normale funzionamento, le emissioni possono ritenersi poco significative. La
manutenzione degli impianti & affidata alla ditta esterna che ricopre il ruolo di Terzo Responsabile degli
impianti presso entrambi gli stabilimenti.

Altra causa potenziale di inquinamento atmosferico & rappresentata dalle eventuali emissioni provenienti dalle
vasche del depuratore acque, comunicato agli enti competenti come punto di emissione poco significativo.

In condizioni di emergenza € inoltre possibile che possano generarsi emissioni di fumi come sottoprodotti
della combustione. Le attivita che si svolgono in entrambi i siti sono soggette alla prevenzione incendi; di
seguito il quadro riassuntivo delle attivita soggette

Tabella 10: MONSAGRATI

Attivita Descrizione
49.1A Gruppi elettrogeni e/o di cogenerazione con motori di potenza da 25 a 350 kW
74.3C Impianti di produzione calore con potenzialita superiore a 700 KW
54.2C Officine meccaniche per lavorazioni a freddo con oltre 50 addetti

I comando provinciale ha valutato la completezza formale della pratica di rinnovo CPI acquisita in data 2016-11-22 con Prot. N. 13876
confermandone la validita fino al 2021-11-29.

In data 2021-10-15 & stata inviata richiesta di rinnovo con Prot. N. 14408

In data 2019-03-22 viene inoltrata dichiarazione di voltura ed acquisita agli atti dai VVF con Prot. N. 14408 con segnalazione
dellinstallazione del gruppo elettrogeno Att. 49.1A del DPR 01-08-2011 n. 151

In data 2021-10-15 viene inviata richiesta di rinnovo con Prot. N.14408.

In data 2024-03-09 viene inviata richiesta di rinnovo con Prot. N.14408 per attivita 49.1° - Gruppo elettrogeno e per dichiarazione di
voltura. Il comando provinciale ha valutato positivamente la completezza formale della pratica di rinnovo CPI acquisita in data 2024-04-08
con Prot. N. 3607 confermandone la validita fino al 2029-03-23.

Tabella 11: PRO SERVICE

Attivita Descrizione
74.2B Impianti di produzione calore con potenzialita superiore a 350 KW (fino a 700 KW)
74.1A Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile solido, liquido o0 gassoso con potenzialita superiore a 116

KW (fino a 350 kW)

49.1A Gruppi elettrogeni e/o di cogenerazione con motori di potenza da 25 a 350 kW

Dichiarazione per Voltura in data 29/09/2018 viene inoltrata dichiarazione di voltura ed acquisita agli atti dai VVF con Prot. N. 1660; i VVF
rilasciano parere favorevole VVF, rif. pratica 0003765 del 15/03/2019.

In data 2019-12-28 viene inoltrata la SCIA al comando provinciale dei VVF di Lucca, rif. Pratica N°1660.

In data 2024-12-31 viene inviata richiesta di rinnovo con Prot. COM-LU 19378 del 31/12/2024. Il comando provinciale ha valutato
positivamente la completezza formale della pratica di rinnovo CPI confermandone la validita fino al 2029-12-28.

Come misure di mitigazione dei rischi ambientali e di sicurezza legate alla gestione delle emergenze, si

identificano:

e manutenzione degli impianti di produzione di calore;

o formazione del personale sulle corrette procedure legate alle attivita con possibile rischio di incendio (es.
gestione dei prodotti infiammabili, ecc.);

e presenza di sistemi e attrezzature antincendio in conformita a quanto richiesto dal CPI;

e presenza di squadra di emergenza specificatamente addestrata;

e informazione a tutto il personale sulle procedure aziendali da tenere in caso di emergenza;

o effettuazione di prove di emergenza specifiche.

-I Dichiarazione Ambientale / 10/11/2025

22 di 61




-I Dichiarazione Ambientale / 10/11/2025

5.1.2 Scarichi idrici

Gli scarichi idrici della Fosber sono di tipo domestico e provengono dai servizi igienici e dalla mensa, presente
allinterno dello stabilimento. Di seguito si riporta una breve descrizione degli impianti, le pratiche autorizzative
presenti, le modalita di svolgimento delle manutenzioni e le analisi che testimoniano il rispetto delle
prescrizioni vigenti.

MONSAGRATI - Gli scarichi idrici sono di tipo “assimilabile al domestico”, provengono dai servizi igienici e
dalla mensa presente all'interno dello stabilimento, e sono convogliati in un impianto di depurazione, ove
vengono separatamente frattati prima di confluire nel Torrente Freddana, cosi come prescritto
dall'autorizzazione n° 184 rilasciata in data 22/04/04 dal Comune di Pescaglia in conformita ai decreti allora in
vigore DLgs 152/99; articolo 2 comma 2 della L.R. 64/2001 (rinnovo autorizzazione con DD N°56 del
20/01/2009 dal Comune di Pescaglia). Di seguito un diagramma di flusso di funzionamento dellimpianto.

Reflui Mensa | | Reflui Senizi lgienici |

Sedimentatore
Secondario

Wasca Imhoff Biodisco

Disocleatore

|

Stazione di sollevamento Scarico

L’Azienda ha disposto un controllo periodico sulla qualita delle proprie acque di scarico ed ha affidato ad una

ditta esterna (Centro Depurazioni Acque) la manutenzione dell'impianto di depurazione e lo svolgimento delle

analisi a valle di tale scarico:

¢ manutenzione ordinaria, operazioni necessarie ad accertare la regolarita ed il buon funzionamento del
sistema (mensile);

o verifica visiva del corretto funzionamento elettrico dell'impianto da parte di un soggetto incaricato interno
all'azienda, che, in caso di anomalie, provvede celermente a contattare la ditta specializzata;

e analisi periodica (quadrimestrale) delle acque di scarico.

Per gli impianti di depurazione di acque reflue assimilate alle domestiche non recapitanti in pubblica
fognatura, la normativa regionale precedentemente citata, e successivamente aggiornata con la legge
regionale N°20 del 31/05/2006 e Regolamento Regionale 46R del 08/09/2008, prescrive che la conformita
alle disposizioni relative allo scarico indicate nellAllegato 5 alla parte terza del D. Lgs. 152/06 & data dal
rispetto di condizioni che non richiamano la conformita ai valori limite tabellari dello stesso Allegato, ma il
rispetto di requisiti riferiti al corretto dimensionamento, stato di conservazione, manutenzione e funzionamento
degli impianti di depurazione, come gia sopra descritto.

Nel 2018, in considerazione dell'avvicinarsi della fine della vita utile del vecchio biodisco ed il conseguente
peggiorare delle sue prestazioni, I'Alta Direzione ne ha commissionato la sostituzione avvenuta in data 11
aprile 2018 ad opera della Centro Depurazioni Acque (smontaggio del vecchio modulo a biodisco, I'aerazione
della vasca ed il montaggio di un nuovo modulo sistema integrato per la depurazione biologica a biorulli,
SERIE M 115 costruito dalla MITA Water Technologies S.r.l).

23 di 61



Nel corso del 2022/2023 al fine di migliorare il rendimento del depuratore, & stato inserito un’ossidazione
(soffiante e diffusori) nella vasca di equalizzazione prima del biodisco.

L’'impianto & monitorato costantemente (analisi quadrimestrali dello scarico) e nel corso del 2023/2024 sono
state intensificate le attivita di pulizia.

Si riportano in tabella i valori medi, espressi in concentrazione, delle analisi quadrimestrali effettuate negli
ultimi 5 anni (in archivio & presente lo storico delle analisi a partire dal 2003).

MONSAGRATI

. Unita di . . . .
Parametro monitorato e —— Media 2021 Media 2022 Media 2023 Media 2025
pH 7.4 7,7 7,7 7.3 7,6
S.S.T. mg/l 41,7 13,7 79,5 57,3 28,0
C.0.D. mg/l 136,7 98,0 210,0 159,0 71,3
Olie gr_assi animali e mg/l 41 1.7 9.0 12 2.1
vegetali
Azoto Nitrico mg/l 0.69 0,9 4.1 6,3 7,2
Fosforo totale mg/l 7.2 71 14,0 12,6 5,8
Azoto nitroso mg/l 9,3 15,1 6,0 17,4 3,0

Tabella 12 - Monsagrati: Analisi acque di scarico

Nel 2024 ¢ stato deciso di intraprendere dall’Alta Direzione uno studio di fattibilita, in parallelo con la
costruzione del nuovo stabilimento, per I'allaccio alla fognatura.

PRO SERVICE- Gli scarichi idrici provengono dai servizi igienici e dalla mensa presente all'interno dello
stabilimento. Le acque reflue sono da ritenere assimilate ad acque reflue domestiche, per quanto previsto
nella Tabella 1 dell’Allegato 2 del Regolamento Regionale DPGRT 46/R/2008 e s.m.i., alla voce n.1. Con la
pratica SUAP 3317/18 si rilascia AUA del 14/12/2018 - Attivita di magazzino e assemblaggio macchinari per
l'industria con a corredo uffici e refettorio in sostituzione dei seguenti titoli:
e scarico reflui assimilabili a domestici;
e comunicazione art.8 c.4 L447/95.
*NB Il comune di Lucca con nota acquisita al Prot n.AOOGRT/528113/P.050.045 del 28/11/2018 autorizza
con le prescrizioni riportate in allegato A (rispetto dei limiti di legge e corretta manutenzione dell'impianto). Il
corretto rispetto di quanto riportato nell’autorizzazione & garantito da un impianto che opera come segue:
e servizi igienici: Immissione liquami in fossa Imhof dedicata previo ingresso nel sistema di
depurazione;
o refettorio: Pretrattamento con degrassatore e convoglio in fossa Imhof dedicata, per poi essere
successivamente immessa nel sistema di depurazione

Il sistema di depurazione € cosi composto:
e vasca Imhof trattamento primario e digestione anaerobica delle acque reflue;
e portata costante, con processo di depurazione biologica a fanghi attivi ad ossidazione totale, costituito
da una vasca in PRFV con copertura di classe a15 (traffico pedonale), ispezionabile;
e fasi di trattamento: accumulo, equalizzazione denitrificazione / ossidazione e sedimentazione
secondaria / ricircolo fanghi;
e filtri a biodisco;

-I Dichiarazione Ambientale / 10/11/2025

24 di 61




e dimensionamento depuratore pari a 25 AE (calcolati secondo quanto previsto dal Regolamento
Comunale per scarichi di acque reflue domestiche o assimilate in recapiti diversi dalla pubblica
fognatura del 27-01-2015) con recapito finale dello scarico in corpo idrico superficiale, canaletta
irrigua che confluisce nel canale Arsina.

L’Azienda ha disposto un controllo periodico sulla qualita delle proprie acque di scarico ed ha affidato ad una
ditta esterna (Centro Depurazione Acque) la manutenzione dellimpianto di depurazione ed alla Bluechemical
lo svolgimento periodico delle analisi a valle dello scarico.

PRO SERVICE
FELEIIED Slizcll 2021 2022 2023 2024 2025
monitorato misura
pH 7,7 7,5 7.5 7,7 7,6
S.S.T. mg/l 34 52 12 24,5 19,0
C.0.D. mg/l 100 97 39 87 57,5
Oli e grassi
animali e mg/l 1,9 <1 <1 1,2 4.7
vegetali
Azoto Nitrico mg/l 35 16 17,4 0,4235 0,7
Fosforo totale mg/l 11 13 13 13 7,0
Azoto nitroso mg/l 4.9 0,3 2.6 3,535 0,2

Tabella 13: Pro Service: Analisi acque di scarico

Nessuna delle attivita svolte dalla Fosber rientra tra quelle previste dal campo di applicazione della L.R. 46/R
del settembre 2008 in merito alla gestione delle acque meteoriche dilavanti; le acque di tipo meteorico sono
canalizzate senza pretrattamenti rispettivamente nel Torrente Freddana (per lo stabilimento di Monsagrati) e
nel fosso di scolo adiacente al perimetro aziendale (per lo stabilimento Pro Service).

51.3 Consumi risorse idriche

Il processo produttivo svolto dalla Fosber non richiede I'utilizzo di acqua presso nessuno dei 2 stabilimenti.

MONSAGRATI
Pur non essendo il consumo di risorse idriche un aspetto ambientale rilevante se ne monitora costantemente
sia I'approvvigionamento da pozzo (vincolato al rispetto della prescrizione autorizzativa in possesso) che da
acquedotto pubblico. | consumi / prelievi idrici avvengono attraverso 3 punti di prelievo:

e acquedotto pubblico - sempre in funzione, serve servizi igienici, uffici, etc.;

e pozzo n°1 - sempre in funzione, innaffiamento giardini e servizio di pulizia;

e pozzo n°2 - entra in funzione solo nel caso sia necessario attivare il sistema idrico antincendio.

L’azienda non & insediata in area sensibile dal punto di vista della quantita di acqua disponibile in quanto nei
dintorni non sono presenti aziende del settore cartario particolarmente idroesigenti a differenza di altre zone
della Lucchesia. La pratica N° 4868 del 15/07/2014 contenente gli obblighi e le condizioni cui dovra essere
vincolata la variante della concessione per attingere acqua sotterranea in Comune di Pescaglia dalla Fosber,
fissa la quantita massima di acqua da emungere pari a 12.614 metri cubi / anno. Viene richiesto
aggiornamento di autorizzazione in data 15/11/2021. In data 29/12/2021 viene effettuato il sopralluogo da
parte del tecnico incaricato con richiesta di integrazione documentale. Ricevuto in data 27/03/2023
disciplinare Pratica CL 4868 Codice Sidit N° 189864/ 2020 contenente gli obblighi e le condizioni cui &
vincolato il rapporto di rinnovo concessione di derivazione di acqua pubblica sotterranea, ubicata in Loc.”
Monsagrati” nel Comune di “Pescaglia” ad uso civile, richiesta con istanza acquisita al Protocollo della
Regione Toscana n° 0444789 del 16/11/2021.

-I Dichiarazione Ambientale / 10/11/2025

25 di 61




Le opere di presa consistono in due pozzi muniti di elettropompa sommersa: il primo con tubazione di prelievo
con diametro 9 cm, camicia esterna di rivestimento di 26 cm di diametro, e profondita di 35 metri; il secondo
con tubo di rivestimento di 18 cm, tubazione di prelievo di 6 cm, e profondita di 35 m. Tali opere risultano
accatastati nel Foglio n° 68, mappali n° 160, 161 del Comune di Pescaglia. Il grafico che segue riporta i
quantitativi di acqua emunta dalla Fosber dal 2021 evidenziando il pieno rispetto dei vincoli autorizzativi.
Come é possibile vedere dal grafico, con 'ampliamento di utilizzo della risorsa idrica emunta da acquedotto a
partire dalla fine del 2022, i consumi di acqua emunti dai pozzi sono ridotti in maniera significativa.

Andamento annuo emungimento acque

80,00

14000

70,00

= 12000
= 60,00
=
£ 10000 50,00
2 8000 2
(@) 39,53
8 568 40,00 5
L 6000 30,00 ©
T ©
g 4000 2000 £
o 2000
: B w W,
c 0 0,00
g 2021 2022 2023 2024 2025 (Ago)
©
b
0
-

Tabella 14: Andamento annuo e giornaliero emungimento delle acque MONSAGRATI (da pozzo)

10000
9000 8697
7850
8000
7000
6000
5000 4349
3895 3867
4000
3000
1942

2000 1373 1532 1737
: m B ] ]

0

2021 2022 2023 2024 2025 (Ago)

M Acqua emunta (mc) M Acquedotto (mc)

Tabella 15: Andamento annuo emungimento delle acque MONSAGRATI (pozzo e acquedotto)?

2| dati dei consumi da acquedotto tra 2024 e 2025 sono ripresi dalle bollette a cavallo tra i mesi di Dicembre e Gennaio, potrebbero
quindi non essere esatti al 31/12/24

- Dichiarazione Ambientale / 10/11/2025

26 di 61




PRO SERVICE- |l processo produttivo non richiede [l'utilizzo di acqua. La Fosber possiede regolare
autorizzazione di allacciamento alla rete pubblica gestita dalla GEAL S.p.A (Gestione Esercizio Acquedotti
Lucchesi) per utilizzo servizi, uffici, mensa e simili.

51.4 Consumi energetici

Nel corso del 2019 entrambi gli stabilimenti sono stati oggetto di diagnosi energetica condotta ai sensi del